
 
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CESARE CANTÙ 
Via Dei Braschi 12 Milano 02 8844 8318 - 02 6468 664 

CF 80124430150 – Codice mecc. MIIC8CF006 
pec: miic8cf006@pec.istruzione.it; peo: miic8cf006@istruzione.it 

www.icscantu.edu.it 
Scuola dell’Infanzia Via Dora Baltea 24 tel 0288446937 

Scuole Primarie 
Cesare Cantù – via Dei Braschi 12 tel 02 8844 8318 
Anna Frank – via Dora Baltea, 16 tel 02 8844 8371 

Scuola Secondaria I grado Umberto Saba – via Del Volga 3 tel 02 8844 7211 fax 02 6620 4676 

 

pag. 1 di 5 
 

Milano, 31 Luglio 2023 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0  

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi    

CUP: E44D23000200007 

CIG ORDINARIO: 99974615CE 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELLA  

FORNITURA DI UNA WORKSTATION PER VIDEO EDITING 

COME DA ODA SU MEPA  

n° 7364217 del 31/07/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO C.CANTU'
C.F. 80124430150 C.M. MIIC8CF006
A9GD6BD - Ufficio protocollo

Prot. 0002158/U del 31/07/2023 09:19



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CESARE CANTÙ 
Via Dei Braschi 12 Milano 02 8844 8318 - 02 6468 664 

CF 80124430150 – Codice mecc. MIIC8CF006 
pec: miic8cf006@pec.istruzione.it; peo: miic8cf006@istruzione.it 

www.icscantu.edu.it 
 

pag. 2 di 5 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione 
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 
particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano all'UE e 
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare 
dell’Investimento; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218 e in particolare l’allegato 1, 
con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next Generation 
EU – Azione 1 – Next Generation Classroom;  

CONSIDERATO che nell'allegato 1 del D.M. n. 218 dell'8/8/2022 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 178.839,13 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 
Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione, prot. 107624 del 21 dicembre 2022, con la quale sono 
state fornite le istruzioni operative per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” nelle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 
apposizione dei CUP»); 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

PRECISATO che in relazione all’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione di apposito CUP, 
che risulta E44D23000200007; 

 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CESARE CANTÙ 
Via Dei Braschi 12 Milano 02 8844 8318 - 02 6468 664 

CF 80124430150 – Codice mecc. MIIC8CF006 
pec: miic8cf006@pec.istruzione.it; peo: miic8cf006@istruzione.it 

www.icscantu.edu.it 
 

pag. 3 di 5 
 

VISTO il progetto “LIBRARY - MOVIE LAB” presentato in data 26 febbraio 2023 e assunto a 
protocollo al n. 549/U; 

PRESO ATTO che con la nota prot. 41682 del 17 marzo 2023 è stato rilasciato in piattaforma FUTURA 
l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale relativo all'Esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 56 del 8/2/2023, in cui il finanziamento assegnato è stato inserito 
nell'aggregato A03/35 Didattica - "Piano Scuola 4.0" - Azione 1 Next Generation 
Classroom; 

VISTO l’art. 50, comma b) del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei contratti secondo la seguente modalità 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;    

APPURATO che l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

APPURATO che ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023;  

APPURATO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale; 

VISTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 
dei Contratti (D. Lgs. 36/2023); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», che fissa a 10.000 euro, IVA esclusa, la 
soglia entro la quale il dirigente scolastico può operare mediante il ricorso agli 
affidamenti diretti in piena autonomia, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 
a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CESARE CANTÙ 
Via Dei Braschi 12 Milano 02 8844 8318 - 02 6468 664 

CF 80124430150 – Codice mecc. MIIC8CF006 
pec: miic8cf006@pec.istruzione.it; peo: miic8cf006@istruzione.it 

www.icscantu.edu.it 
 

pag. 4 di 5 
 

DATO ATTO che non vi sono convenzioni CONSIP attive relative all’acquisizione della fornitura oggetto 
della presente fornitura; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine 
Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del Decreto 28 agosto 2018 n. 129, in base al quale «Per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
secondo quanto disposto dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative 
in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 151 del 29/04/2019, che prevede per acquisti di beni e servizi entro € 10.000 di 
ricorrere all'affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

PRECISATO che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con 
risorse PNRR, ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato 
in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da ANAC, che risulta essere 99974615CE; 

CONSIDERATA  la necessità di individuare un operatore economico, in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento della fornitura sopra cita; 

CONSIDERATO che l’Istituto ha espletato per la Società le seguenti verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti generali: 

 consultazione del casellario ANAC;  

 verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 52 del D. Lgs. 36/2023; 
In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti avverrà 
la risoluzione del contratto medesimo e il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

CONSIDERATO che, a seguito di affidamento diretto (rif. ODA n. 7364217 del 31/07/2023) effettuata sul 
portale AcquistinretePa, la fornitura è stata attribuita all’operatore COPISISTEM Srl, con 
sede in Torino, C.so Giambone 11/b CAP 10134 - partita IVA 04145300010; 

TENUTO 
CONTO 

che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 2.348,50 IVA 
inclusa, risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto si ritiene congruo il prezzo in 
rapporto a quanto richiesto nel capitolato tecnico; 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento, pari a € 2.348,50, omnicomprensiva di tutti gli 
oneri, trova copertura nella somma originariamente stanziata per l'esecuzione del 
progetto in epigrafe nel programma annuale per l’anno 2023; 

 

  

https://www.luigifadda.it/appalti-pnrr-dopo-1-luglio/
https://www.luigifadda.it/appalti-pnrr-dopo-1-luglio/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CESARE CANTÙ 
Via Dei Braschi 12 Milano 02 8844 8318 - 02 6468 664 

CF 80124430150 – Codice mecc. MIIC8CF006 
pec: miic8cf006@pec.istruzione.it; peo: miic8cf006@istruzione.it 

www.icscantu.edu.it 
 

pag. 5 di 5 
 

VISTO che l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, "Codice dei contratti pubblici", il quale dispone che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori eco-nomici e delle 
offerte”; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Affidamento della procedura 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della 

fornitura in oggetto COPISISTEM Srl, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 

2.348,50 IVA inclusa. 

Art. 3 - Tempi di fornitura  

La realizzazione e la consegna della fornitura dovranno essere completata tassativamente entro 3 

mesi (90 giorni) dalla data di trasmissione dell’ordine. La garanzia del prodotto dovrà essere 

garantita per 36 mesi, a decorrere dalla data di collaudo.  

Art. 4 - Pagamenti e Impegno di spesa 

Il pagamento di € 2.348,50, comprensivo di IVA e di ogni altro onere, nel rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti, verrà effettuato a collaudo 

ultimato e comunque entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fatturazione elettronica. 

Di impegnare la spesa complessiva di € 2.348,50 IVA inclusa, che sarà imputata all’aggregato A03 

Didattica - 35 - "Piano Scuola 4.0" - Azione 1 Next Generation classroom. 

Art. 5- Responsabile unico del procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990 viene individuata la sottoscritta quale 

Responsabile Unico del Procedimento e dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 Responsabile Unico di 

Progetto, che demanda al Direttore S.G.A., dr. Gabriele la Manna, tutti gli ulteriori adempimenti 

necessari alla gestione delle procedure amministrativo/contabili per la fase di affidamento ed 

esecuzione della fornitura.  

Art. 5 - Pubblicazione  

Di pubblicare copia della presente determinazione all'albo dell'Istituto ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33. 

La dirigente scolastica 
Elvira Ferrandino 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-07-31T13:25:13+0000
	FERRANDINO ELVIRA




